年末调减应收账款 5.13 万元，调减存货 293.86 万元，调减预收款项 30.06 万元，

调增应交税费 3.41 万元，调增应付账款 90.57 万元，调减年初未分配利润 52.00

万元，调减 2019 年度营业收入 382.96 万元，调减营业成本 72.04 万元。

（2）费用跨期调整

由于费用结算单据传递不及时形成费用跨期，调整内容为：2019 年末调减

存货 20.21 万元，调减年初未分配利润 14.15 万元，调减 2019 年度管理费用

14.15 万元，调增营业成本 30.75 万元，调减研发费用 10.54 万元。

（3）存货跌价准备调整

对存货账面价值及可变现净值进行比较，对涉及存货账面价值低于可变现

净值的存货补计提存货跌价准备，调整内容为：2019 年末调减存货 245.61 万元，

调减年初未分配利润 288.88 万元，调减 2019 年度营业成本 63.38 万元，调减资

产减值损失 20.12 万元。

（4）票据调整

根据新金融工具准则，期末不符合终止确认条件的已背书或贴现未到期的

应收票据，不终止确认，调整内容为：2019 年末调增应收票据 92.35 万元，调

增应付账款 92.35 万元。

以摊余成本计量的应收票据，从应收款项融资科目调整确认为应收票据，

2019 年末调增应收票据 366.10 万元，调减应收款项融资 366.10 万元。

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（一）

3-114

（5）坏账准备调整

根据更正事项对应收票据、应收账款的影响，调整相关的坏账准备，调整

内容为：2019 年末调增应收票据 15.23 万元，调增应收账款 0.26 万元，调增年

初未分配利润 3.86 万元，调增 2019 年度信用减值损失 11.63 万元。

（6）汇兑损益调整

对外币应收账款按照期末汇率保留调整，调整内容为：2019 年末调减年初

未分配利润 1.67 万元，调减 2019 年度财务费用 1.67 万元。

（7）报表科目列报重分类调整

将费用中工资社保及公积金按照归口部门重分类调整如下：2019 年度调减

营业成本 0.67 万元，调增销售费用 127.79 万元，调减研发费用 128.75 万元，调

增管理费用 1.63 万元。

将收到租赁保证金从应付账款重分类调整至其他应付款，2019 年末调增其

他应付款 18.00 万元，调减应付账款 18.00 万元。

上述调整事项对财务报表科目的影响如下：

单位：万元

报表科目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

应收票据 - 473.68 473.68

应收账款 16,210.06 16,205.18 -4.87

应收款项融资 866.53 500.43 -366.10

存货 4,136.65 3,576.98 -559.68

其他流动资产 495.00 527.30 32.31

递延所得税资产 282.84 317.35 34.52

应付账款 12,417.28 12,582.20 164.92

预收款项 249.22 219.16 -30.06

应交税费 540.45 488.23 -52.23

其他应付款 8,039.37 8,057.37 18.00

盈余公积 3,489.71 3,440.63 -49.08

未分配利润 10,492.56 10,050.86 -441.70

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（一）

3-115

报表科目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前金额 调整后金额 调整金额

营业收入 31,177.84 30,794.88 -382.96

营业成本 20,234.33 20,128.99 -105.34

销售费用 2,026.53 2,154.33 127.79

管理费用 1,696.12 1,683.60 -12.52

研发费用 2,382.80 2,243.50 -139.29

财务费用 -632.74 -634.41 -1.67

信用减值损失（损失以“-”号

填列）
790.03 801.66 11.63

资产减值损失（损失以“-”号

填列）
-173.82 -193.94 -20.12

所得税费用 871.48 852.22 -19.26

净利润 6,137.55 5,896.40 -241.16

2、2022 年 4 月相关前期会计差错更正

此次会计差错更正主要系公司根据“新金融工具准则”和“新收入准则”，

对应收质保金、应付账款、运费、应收质保金坏账损失进行重分类调整所致，

未对净资产、净利润等主要财务报表科目产生影响。

上述调整事项对财务报表科目的具体影响如下：

单位：万元

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

应付账款 12,582.20 12,489.85 -92.35

其他流动负债 - 92.35 92.35

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

应收账款 14,004.01 11,867.82 -2,136.19

合同资产 - 2,136.19 2,136.19

应付账款 14,654.79 11,394.14 -3,260.65

其他流动负债 - 3,260.65 3,260.65

营业成本 21,566.91 21,919.21 352.30

销售费用 1,838.33 1,486.03 -352.30

信用减值损失（损失以“-”号填列） -56.15 -29.56 26.59

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（一）

3-116

资产减值损失（损失以“-”号填列） -126.66 -153.25 -26.59

3、2022 年 11 月相关前期会计差错更正

本次会计差错更正系公司此次拟申报 IPO 过程中对前期财务数据进行系统

性复核，发现成本核算取数错误，导致存货、成本计算有误，详见本题回复之

“一、（二）、2、2022 年 11 月，相关前期会计差错更正”，基于谨慎性原则及

期后取得的相关证据和信息，公司对发现的会计差错进行相应调整。

上述调整事项对财务报表科目的具体影响如下：

单位：万元

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

存货 3,576.98 3,044.52 -532.46

其他流动资产 527.30 607.17 79.87

盈余公积 3,440.63 3,395.37 -45.26

未分配利润 10,050.86 9,643.53 -407.33

营业成本 20,128.99 20,363.84 234.86

所得税费用 852.22 816.99 -35.23

净利润 5,896.40 5,696.77 -199.63

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

存货 4,844.25 4,213.78 -630.47

应交税费 538.26 443.69 -94.57

盈余公积 3,967.95 3,914.36 -53.59

未分配利润 14,795.59 14,313.28 -482.31

营业成本 21,919.21 22,017.22 98.02

所得税费用 760.60 745.89 -14.70

净利润 5,272.05 5,188.74 -83.31

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

存货 4,155.49 3,971.87 -183.62

应交税费 1,205.50 1,177.96 -27.54

盈余公积 4,479.14 4,463.54 -15.61

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（一）

3-117

未分配利润 14,268.76 14,128.29 -140.47

营业成本 22,465.86 22,019.01 -446.85

净利润 5,110.37 5,490.20 379.83

所得税费用 543.34 610.36 67.03

2022 年 6 月 30 日/2022 年 1-6 月

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

盈余公积 4,479.14 4,463.54 -15.61

未分配利润 13,219.44 13,235.05 15.61

营业成本 14,590.46 14,406.84 -183.62

净利润 2,795.18 2,951.26 156.08

所得税费用 632.37 659.91 27.54

（二）经过前期财务内控整改后仍存在成本费用核算不准确等会计差错的

原因

前次 IPO 申报后，公司存在 2 次会计差错更正，具体原因如下：

1、2022 年 4 月，相关前期会计差错更正

本次会计差错更正系公司根据“新金融工具准则”和“新收入准则”，对

应收质保金、应付账款、运费、应收质保金坏账损失进行重分类调整所致，未

对公司净利润和净资产产生影响。具体调整事项参见本问题回复之“一、（一）、

2、2022 年 4 月相关前期会计差错更正”相关内容。

2、2022 年 11 月，相关前期会计差错更正

本次会计差错更正系公司此次拟申报 IPO 过程中，对前期财务数据进行系

统分析复核时发现成本核算存在不准确，故公司基于谨慎性原则对发现的会计

差错进行相应调整，具体情况如下：

（1）公司产品生产工序分为计件工序和计时工序两大类，相应人工成本亦

分为计件工序人工成本和计时工序人工成本。

（2）其中：计入当期完工产品的人工成本（计件工资）主要根据完工件数

确定；计入当期完工产品的人工成本（计时工序）和制造费用则主要根据当期

完工产品的计件工资占当期实际发生计件工资的比例确定；

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（一）

3-118

（3）报告期内，公司统计人员因工作疏忽分类统计错误，在分摊人工成本